



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 84 — Rok I. Włocławek, dnia 10 kwietnia 1946 roku. Cena 2 złote

P.P.O.K.

Pamiętkowe te litery oznaczają Premiową Pożyczkę Odbudowy Kraju, którą nasz Rząd rozpisuje z dniem 15 bm.

Celem tej pożyczki jest wyłącznie odbudowa kraju, tak strasznie zniszczonego dziełami wojennymi. Odbudowy tej nie jest w stanie dokonać Rząd drogą normalnych kredytów budżetowych i dlatego wobec wielkiej pilności tej sprawy ucieka się do tej finansowej operacji, aby proces odbudowy przyspieszyć.

Popularność hasła odbudowy gwarantuje powodzenie tej pożyczki, tymbardziej, że powodzenie to będzie poniekąd egzaminem dojrzałości politycznej i patriotyzmu obywateli tak przed samym sobą, jak i w obliczu zagranicy, pilnie obserwującej nasze wysiłki, podejmowane w celu jak najszybszej likwidacji skutków wojny i okupacji.

Sprawę powodzenia pożyczki oddał w ręce samego społeczeństwa drogą powołania Naczelnego Obywatelskiego Komitetu P. P. O. K., Wojewódzkich, Powiatowych, Miejskich, Gminnych i Gromadzkich Komitetów. Będzie więc zadaniem tych komitetów dopilnować, aby wszyscy bez wyjątku spełnili w miarę możliwości obywatelski i patriotyczny obowiązek subskrybowania pożyczki.

Pożyczka zostaje wypuszczona w obligacjach na okaziciela po zł. 2.000,— nominalnie w czterech odciśnięciach po 500,— zł. i po tej cenie będzie sprzedawana. Odsetki od pożyczki przeznaczone będą na wypłatę premii, które będą rozlosowywane pomiędzy posiadaczy obligacji 2 razy do roku. Losowanie będzie dwójakie: premii i niepremiowe. Na każde 500.000.000,— zł. PPOK przypada w ciągu 23 lat trwałości umorzenia pożyczki 46 premii po 500.000,— zł., 72 — premie po 200.000,— zł., 158 premii po 100.000,— zł., 1924 premie po 50.000,— zł., 9900 premii po 10.000,— zł. i 37400 premii po 4.000,— zł.

Teoretycznie więc co 5ta obligacja zostanie premiowana w wysokości conajmniej 4.000,— zł.

Tym więc sposobem każdy subskrybujący pożyczkę oprócz świadomości dobrze spełnionego obowiązku obywatelskiego, w szczęśliwym wypadku może uzyskać premię od 4.000,— do 500.000,— zł. na każdą z posiadanych przez siebie obligacji.

Subskrypcje na obligacje przyjmować będą w Włocławku: Narodowy Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego, Poczta Kasa Oszczędności, Bank Spółdzielczy „Społem”, Bank Handlowy, Komunalna Kasa Oszczędności m. Włocławka, Bank Spółdzielczy oraz Urząd Skarbowy m. Włocławka.

Referendum

Na zebraniu aktywu PPS i PPR po przemówieniu ob. Cyrankiewicza na trybunę wszedł ob. Zambrowski, witany burzą oklasków. Mówca na wstępie, na podstawie dokumentów charakteryzujących współpracę PSL z reakcją. Jeżeli do wyborów miałby wystąpić blok PSL z reakcją, to obowiązkiem naszym jest zapewnić wolność wyborów i zabezpieczyć się przed terrorem band NSZ-towskich.

Przechodząc do sprawy referendum mówca stwierdza, że potrzeba referendum w punkcie widzenia konstytucyjnego i interesu demokracji jest zupełnie jasna. Trzeba przed wyborami wyjaśnić czy naród chce tylko sejm, czy sejm i senat. Trzeba aby przed zmianą konstytucji, którą przeprowadzi przyszedł sejm, naród wypowiedział się, czy podstawowe reformy społeczne, które w Polsce się dokonały, powinny znaleźć trwałe zabezpieczenie nowej konstytucji, czy nie.

Dopiero znaczenie referendum polega na tym, że będzie ono próbą sił między obozem demokracji a siłami podziemnej reakcji. Jego tryumf stanie się tryumfem demokratycznej jedności narodowej przeciw reakcji na platformie historycznego manifestu PKWN.

Wprowadzi jasność do życia politycznego PPR idzie do głosowania ludowego pod hasłem izolacji reakcji wszystkich sił na pozytywną odpowiedź w głosowaniu ludowym w imię zwycięstwa idei demokracji.

Po przemówieniu uchwalono następującą rezolucję:

„Aktyw robotniczej Warszawy z radością stwierdza, że szczerą współpracą i współdziałaniem PPS i PPR, zacieśniła się w najważniejszych sprawach politycznego życia narodu, a przede wszystkim we wspólnej akcji ewentualnego bloku wyborczego demokracji.

Zebrani wzięli decyzję przeprowadzenia referendum ludowego w zasadniczych sprawach naszego ustroju społecznego konstytucji i niepodległości.

W Włocławku został zorganizowany i rozpoczyna swą działalność Obywatelski Komitet PPOK. Reprezentowane są w nim wszystkie stany i organizacje gospodarcze, polityczne i społeczne. Zadaniem tego Komitetu będzie dopilnowanie, aby nikt nie uchylił się od obowiązku pomocy Ojczyźnie w tej tak ważnej dziedzinie Jej odbudowy i aby pomoc ta odpowiadała jego sytuacji majątkowej.

Komitet otrzymywać będzie od placówek subskrypcyjnych codzienne sprawozdania z podaniem nazwisk subskrybentów i wysokość sumy sub-

Referendum wprowadzi jasność do życia politycznego — konsolidując wszystkich szczerych demokratów, — utrwali podstawowe zdobycze mas ludowych i usunie grunt z pod nóg żywiołów reakcyjnych. Referendum stanie się klęską reakcji aktyw PPS i PPR wzywa klasę robotniczą Warszawy do zadokumentowania swej niezłomnej woli utrwalenia demokracji i niepodległości Polski. Niech żyje jednolity front klasy robotniczej!

Wojna nie skończona...

LONDYN, 10. 4. Agencja Reutera donosi z Frankfurtu, iż z okazji amerykańskiego „Święta Żołnierza” dowódca wojsk Stanów Zjednoczonych w amerykańskiej strefie okupacyjnej gen. Mac Narney oświadczył, iż wojna nie zakończyła się kapitulacją Rzeszy Niemieckiej. Dalszy jej ciąg —

Zboże dla Francji

PARYŻ, 9. 4. Do Marsylii zawiązał okręt radziecki „Woroszyłow” który — jak to już donosiliśmy — przywiózł pierwszy transport zboża ze Związku Radzieckiego dla Francji.

Na powitanie przybyli liczni przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i społeczeństwa. Obecny był również ambasador radziecki w Paryżu Bogomołow.

to walka z ideologią narodowo-socjalistyczną, która wymaga większego wysiłku, niż zwycięstwo nad armią niemiecką. Na amerykańskich wojaskach okupacyjnych ciąży obowiązek baczenia, by Niemcy nigdy więcej nie mogli zakłócić spokoju świata.

61 katów przed sądem

NORYMBERGA, 9. 4. Przed Sojuszniczym sądem wojskowym stanęło 61 oskarżonych, byłych hitlerowskich dozorców obozu koncentracyjnego.

Oskarżeni oni są o znęcanie się nad więźniami i katowanie oraz o spowodowanie śmierci wielu tysięcy ludzi.

Przesłuchanych zostało kilkaset świadków, którzy potwierdzili w całej rozciągłości oskarżenie i podkreślili, że głównymi sprawcami mordów byli znajdujący się wówczas w obozie niemieccy lekarze.

Z. S. R. R. żąda wycofania sprawy perskiej

NOWY JORK, 9. 4. W związku z załatwieniem obustronnym sprawy radziecko-irańskiej, przedstawiciel Związku Radzieckiego ambasador

Gromyko, zwrócił się na drodze pisemnej do Rady Bezpieczeństwa o wycofanie z porządku dziennego obrad Rady, sprawy radziecko-perskiej.

Ostatnie posiedzenie Ligi Narodów

GENEWA, 9. 4. Dziś rozpoczęło się ostatnie posiedzenie Ligi Narodów. W posiedzeniu tym biorą udział

przedstawiciele 41 państw. Posiedzenie to ma być ostatnim posiedzeniem Ligi Narodów.

skrybowanej. Sprawozdania te będą skrupulatnie badane przez Sekcję Norm i Sekcję Kontroli — Komitetu w celu sprawdzenia, czy wszyscy obywatele dopełnili swego obowiązku względem Ojczyzny i w dostatecznej wysokości.

Normy subskrypcji ogłoszone przez Naczelną Komisję PPOK nie są wygórowane i stanowią dolną granicę możliwości każdego Obywatela, należy się więc liczyć z tym, że każdy subskrybent dobrowolnie normy te przekroczy, biorąc pod uwagę jeszcze możliwość otrzymania znacznej pre-

mii w wypadku szczęśliwego losowania.

A więc, z dniem 15 kwietnia wszyscy do placówek subskrypcyjnych!

Niech Włocławek, który szczęśliwie uniknął zniszczeń wojennych stanie na czele miast polskich pod względem wysokości subskrypcji!

(→) Jerzy Bojańczyk
Przewodniczący Miejskiego Obywatelskiego Komitetu
P. P. O. K.

Włocławek, dnia 8 kwietnia 1946 r.

Pożyczka Odbudowy Kraju to odbudowa naszych polskich portów

Warszawa odzyskała most kolejowy

W Warszawie odbyło się uroczyste otwarcie odbudowanego mostu kolejowego przez Wisłę pod Cytadela w Warszawie. Na uroczystości tę przybyli liczni członkowie rządu, przedstawiciele władz wojskowych, inżynierowie, oraz tłumy mieszkańców Warszawy.

Na nowym torze, biegnącym przez most kolejowy, stanął nowiutki pociąg, złożony z parowozu, dwóch wagonów pulmanowskich oraz wagonu salonowego. Przy wjeździe ustawiono bramę triumfalną.

Most kolejowy przy Cytadeli w Warszawie został zbudowany 40 lat temu. W latach 1915 i 1944 r. w czasie wojen został dwukrotnie zniszczony. Obecnie został odbudowany przez Dyрекcję Odbudowy Warszawskiego Węzła kolejowego.

Zniszczenie dokonane przez Niemców w roku 1944 było bardzo dotkliwe. Zniszczeniu uległa większość podpór. Zerwane zostały wszystkie prześłasy mostu, które zaważyły koryto rzeki na całej szerokości.

Po podniesieniu przesłasy wyremontowano niektóre elementy nadające się jeszcze do użytku. Resztę mostu zmontowano całkowicie z materiałów nowych, dostarczonych przez huty.

Na uroczystości do zebranych przemówił pierwszy dyrektor Odbudowy Warszawskiego Węzła Kolejowego inż. Stanisław Pietkiewicz.

Następnie przemawiali: w imieniu Rady Zakładowej przewodniczący Lucjan Wiśniewski, w imieniu Zw. Zaw. Kolejarzy — inż. Trzaskała

Skolei zabrał głos Minister Komunikacji inż. Jan Rabanowski, który podkreślił, iż tajemnica zwycięstwa pracy w kolejnictwie — to wspólny, planowo skoordynowany wysiłek inżyniera, technika i robotnika. Minister podkreślił wielkie zasługi oficerów i żołnierzy saperów.

Minister Odbudowy Kraju ob. Michał Kaczorowski, podkreślił, że burzycieli świata — Niemcy faszystowskie z całą świadomością zniszczyły mosty nie z potrzeb strategicznych, ale aby Polskę odciąć od innych krajów.

Imieniem Naczelnej Rady Odbudowy Kraju, przemówił Min. Inf. i Propagandy ob. Stefan Matuszewski, który w imieniu Przewodniczącego KRN-u Bolesława Bierutę podziękował inżynierom i pracownikom zatrudnionym przy odbudowie mostu. Do pracy odbudowy kraju wciągniemy — mówił minister — wszystkich obywateli i wszystkich przyjaciół Polski, mieszkańców poza granicami kraju. We wszystkich miastach i miasteczkach powstaną Obywatelskie Komitety Odbudowy Kraju. Powołujemy

do życia Towarzystwo Przyjaciół Warszawy oraz Ligę Obywatelską Odbudowy Kraju. Odbudujemy stolicę, serce Polski. Warszawa musi być szybko odbudowana. Dzisiejsza uroczystość — otwarcia mostu kolejowego — jest widomym znakiem, że ro-

Zwołanie Sesji K. R. N.

Biuro Prezydialne KRN podaje do wiadomości, że plenarne posiedzenia X sesji Krajowej Rady Narodowej odbędą się w dniach 26 i 27 kwietnia

Ordynacja wyborcza we Francji

PARYŻ, 9. 4. Izba deputowanych w Paryżu uchwaliła tekst francuskiej ordynacji wyborczej.

Za tekstem wypowiedziało się 439 deputowanych przeciwko — 145.

Za tekstem ordynacji głosowali socjaliści, komuniści i republikanie.

Rokowania angielsko egipskie

KAIR, 9. 4. Koła tutejsze zapatrują się bardzo optymistycznie na mające się rozpocząć rokowania pomiędzy Wielką Brytanią a Egiptem. Przypuszczają, że wszystkie sprawy zostaną załatwione ku zadowoleniu stron obu.

Spacerują sobie

OSLO, 9. 4. Jak wiemy szereg quilingowców zostało wyrokami sądowymi skazanych na karę obozów lub więzień.

Ostatnio można zauważyć wielu z nich przechadzających się spokojnie po ulicach Oslo. Jak się okazuje uzyskali oni urlopy bądź też zezwolenia na przebywanie chwilowe na wolności.

Transmisje nabożeństw w kwietniu

WARSZAWA, 9. 4. Transmisje nabożeństw kościelnych w niedzielę i święto zajmują obecnie stałą pozycję w programie Polskiego Radia.

Plan transmisji nabożeństw w miesiącu kwietniu przedstawia się następująco:

niedziela, 14. 4. godz. 9—10 — transmisja z Kolegiaty w Łowiczu.
sobota, 20. 4. godz. 18—19 — rezerkcja z kościoła NP. Marii w Krakowie.

Nowy prezes P. C. K. lekarz dr. Bronisław Kostkiewicz

Decyzją Ministerstwa Obrony Narodowej został odwołany ze stanowiska prezesa Zarządu Głównego PCK ob. Ludwik Christians, na jego zaś miejsce z dniem 1 kwietnia r. b., powołany został dotychczasowy wiceprezes Zarządu Głównego, dr med. Bronisław Kostkiewicz.

Nowy prezes Zarządu Głównego PCK, urodzony jest w roku 1902. Gimnazjum ukończył w Drohobyczu. Studia uniwersyteckie odbył na Uniwersytecie Jańa Kazimierza we Lwowie, otrzymując dyplom lekarza w październiku 1931 r. W roku 1936 zostaje mianowany biegłym sądowym i funkcję tę spełnia do wybuchu woj-

ny w 1939 r. W roku 1941 wyjeżdża do Moskwy.

W roku 1945 na apel Związku Patriotów Polskich opuszcza Uljanowski i na czele grupy 150 Polaków z różnych stron Związku Radzieckiego przybywa do obozu w Siedlcach i tam zaciąga się do I Dywizji im. Tadeusza Kościuszki. Odznaczony wielokrotnie, m. in. Krzyżem Virtuti Militari, przeniesiony zostaje w stopniu pułkownika, po zakończeniu działań wojennych, do rezerwy. Wkrótce też objął asystenturę przy katedrze psychiatrii na Uniwersytecie Łódzkim, pełniąc równocześnie funkcję pierwszego wiceprezesa Zarządu Głównego PCK.

botnik polski i inteligent polski mają niewyczerpane zasoby energii.

Po odegraniu hymnu narodowego dostojnicy państwowi i zaproszeni goście weszli do przygotowanego pociągu i przy dźwiękach orkiestry przejechał dwukrotnie most.

Epidemia w Tokio

TOKIO, 9. 4. Stwierdzono tu liczne wypadki chorób zakaźnych. Wypadki te zresztą wzrastają licznie z dn. na dzień. Ostatnio zanotowano w Tokio przeciętnie 70 wypadków dziennie zachorowania na tyfus.

Jednocześnie daje się zauważyć wzrost zachorzeń na ospę.

Oświadczenie Caldarisa

ATENY, 9. 4. Minister spraw zagranicznych nowoutworzonego po wyborach rządu greckiego Caldaris złożył oświadczenie, że dobrze by było gdyby pewna, choć niewielka część wojsk angielskich pozostała w Grecji.

W dalszym ciągu wre...

MOSKWA, 10. 4. Agencja Tass donosi z Batawii, iż ukazujący się tam dziennik „Merdeka” w następujący sposób opisuje obecną sytuację: „Na Jawie i Sumatrze w dalszym ciągu trwają aresztowania działaczy patriotycznych. Z drugiej zaś strony Holandia mobilizuje oficerów i zamierza wkrótce wysłać 2 dywizje pancernie do Indii Wschodnich. Pertraktacjami Holendrzy starają się zyskać na czasie. Dziennik twierdzi, iż w wyniku ostatnich walk Surabaja został doszczętnie zniszczony. W ciągu jednego miesiąca 10 tysięcy pocisków padło na miasto. W prowincji Tangerang naród po kapitulacji Japonii sam ujął ster władzy. Wybrano kie-

rowników, ustanowiono nowe władze wojskowe, zarząd cywilny rozpoczął pracę. Życie gospodarcze powoli powraca do normy. Naród Indonezji rozumie iż musi utworzyć silną armię, aby móc uzyskać wolność. Gubernator holenderski Van Mook starał się nawiązać kontakt z rozmaitymi ugrupowaniami politycznymi. Nawet jeżeli znajdą się politycy, gotowi poprzeć jego usiłowania, to rezultaty będą nikłe gdyż naród pragnie jedynie doprawdy wolnej Indonezji.

LONDYN, 10. 4. 12 kwietnia ma przybyć do Londynu premier holenderski prof. Schermerhorn dla przeprowadzenia rozmów z brytyjskim premierem Attlee w sprawie Indii Holenderskich. Ministerstwo spraw zagranicznych wydało następujący komunikat w tej sprawie: „Od czasu ostatniego spotkania premiera z przedstawicielami Holandii, które miało miejsce 27 grudnia r. b., odbyły się w Batawii rozmowy między Holendrami a przedstawicielami Indonezji. Rozmowy te zostały przerwane, aby umożliwić dr Van Mookowi, gubernatorowi Indii Wschodnich, udanie się do Holandii dla złożenia sprawozdania swemu rządowi. Przedstawiciel Wielkiej Brytanii, sir Archibald Clark Kerr, również ma złożyć raport swemu rządowi. Rząd brytyjski zaprosił premiera holenderskiego do Londynu dla dalszej wymiany zdań w sprawie Indii Holenderskich. Minister spraw zagranicznych Bevin weźmie udział w tych rozmowach.”

Potwór skazany na śmierć

PARYŻ, 9. 4. Doktor Petiot, którego proces toczył się ostatnio przed sądem a o przebiegu którego informowaliśmy Czwetników, został skazany na karę śmierci.

Kurs szybownictwa

BIELSKO, 9. 4. Departament Lotnictwa oganizuje kursy szybownictwa w Golezowie i Aleksandrowie koło Bielska.

Załoszenia na kursy należy kierować: Bielsko, ulica 3 Maja Nr. 3.

Zgon

W dniu 6 bm. zmarł w Warszawie prof. dr Bronisław Koskowski, dziekan Wydziału Farmaceutycznego Uniwersytetu Warszawskiego, prezes Naczelnej Izby Aptekarskiej w Warszawie.

W sprawie przesiedlonych i wysiedlonych

LONDYN, 9. 4. W Londynie rozpoczęły się obrady światowej Rady w sprawie wysiedlonych i przesiedlonych.

Obrady te trwać będą do 15 kwietnia r. b.

Wkrótce...

Za kilka dni przed sądem okręgowym w Toruniu stanie b. starosta niezawski W. Ignatowicz oraz jego

zastępca Cz. Lewandowski, oskarżeni o rozporządzenie spirytusu w jednej z gorzelni koło Włocławka.

RYTM KUJAW

Koło

REKOLEKCJE PARAFIALNE, spowiedź i Komunia św. wielkanocna w dniu 11, 12, 13, 14 i 15 kwietnia 1946 r. w Farze Kolskiej. Całym sercem zapraszam wszystkich Kochanych moich Parafian na Wielkie Gody w naszej parafii. W świetle promieni idących z Krzyża trzeba poznać i wypełnić obowiązki sumienia, a „Krew Chrystusa oczyści dusze z martwych uczynków ku służeniu Bogu“. Wyjdźcie naprzeciw słudze ku Wam Bogu! Wyrównajcie swoje długi i rachunki z Bogiem! Zatopcie wszystkie swoje błędy, grzechy, niewierności, obojętności, w niezgłębionym morzu miłosierdzia Bożego! „Aby odszedł stary błąd“ (Izajasz 26. 4), „Aby każdy z was narodził się z Ducha“ (Jan 3. 8), „Abyście chodzili godnie Bogu“ (Św. Paweł). Całą siłą serca przyłgnijcie do Chrystusa! Od wszelkiej dobrowolnej ślepoty, niech Was łaska Boża strzeże! Nie przegrywajcie boju

życia! Ocalmy dusze z powszechnego rozdarcia, odzyskajmy i utrwalmy w nleij pokój Boży!

Porządek rekolekcji: 11 kwietnia czwartek: godz. 16.30—Gorzkie Żale. Godz. 17.00 — Nauka wstępna dla wszystkich. 12 kwietnia piątek: Godz. 8.30 — Msza św., godz. 9.00 — Nauka dla kobiet tylko, godz. 16.30 — Gorzkie Żale, godz. 17.00 — Nauka dla młodzieńców. 13 kwietnia sobota: Godz. 8.30 — Msza św., godz. 9.00 — Nauka dla panien tylko, godz. 16.30 — Gorzkie Żale, godz. 17.00—Nauka dla wszystkich. 14 kwietnia niedziela: Godz. 9.30 — Msza św. i Nauka dla wszystkich. Suma — Nauka dla wszystkich. Godz. 15.00 — Gorzkie żale, godz. 15.30 — Nauka dla mężczyzn tylko.

Uwaga: 1) w sobotę od 10 do 5 po poł. i w poniedziałek od rana cały dzień Spowiedź Św. 2) Komunia Św. we wtorek już od 6-ej rano uroczysta Komunia Św. o godz. 7-ej i 8.30.

Rekolekcje. W parafii św. Stanisława we Włocławku rozpoczynają się w czwartek 11.4.1946 r. o godz. 18.30 i trwać będą do wtorku 16.4.1946 r.

Porządek: I nauka o godz. 7.30, II nauka o godz. 11, III nauka o godz. 18.30. Spowiedź 15.4.46 r. Komunia św. 16.4. 46 r.

Parafii św. Stanisława
Proboszcz

Z Klubu Szachistów. Seans gry jednoczesnej na 10 szachownicach mistrza Gaworskiego przyniósł mu całkowity sukces. Po dwugodzinnej walce zdołał rozstrzygnąć wszystkie partie na swoją korzyść. Grę mistrza Gaworskiego cechowała duża wiedza teoretyczna i wielka rutyna, która pozwoliła mu już w posątkowej fazie gry, w niektórych partiach, zdobyć decydującą przewagę.

Do walki z mistrzem stanęli: ob. ob. Różańska, Wiśniewski, Jagiełło, Tomaszewski, Ryszewski, Gatkowski, Czarkowski, Mańkiewicz, Markiewicz i Czyżewski. Z pośród zawodników na wyróżnienie zasługuje Markiewicz, który przez dwie godziny zdołał utrzymać prawie równą partię i uległ ostatni w końcówce.

Z dużym uznaniem należy podkreślić udział w seansie ob. Różańskiej, która odważnie, jako reprezentanka płci słabej, stawiała czoło mistrzowi. Niestety z powodu braku treningu, się owdowanego dużą przerwą w grze, nie zdołała partii wygrać.

Seans odbył się w atmosferze nadzwyczaj miłej przy dużym udziale publiczności, która z zainteresowaniem i w skupieniu analizowała rozgrywane partie.

Należy spodziewać się, że mistrz Gaworski i Zarząd Klubu Szachowego w przyszłości zorganizują więcej podobnych imprez, gdyż ta ostatnia była prawdziwą ucztą dla miłośników gry szachowej.

W końcu z ubolewaniem należy podkreślić małe zainteresowanie szachami wśród młodzieży, a szkoda, gdyż walka na szachownicy, bezspornie jedna z najszlachetniejszych walk, daje wielkie zadowolenie i sprzyja rozwojowi inteligencji i umysłu.

MIGAWKI. — Owszem, faktycznie schody instytucją wygodną i pożyteczną społecznie, bo wszystkie osoby ponad parterem mieszkające z nich korzystają, ale to już przeżytek, na którego nikt u nas za kilka tygodni patrzeć nie będzie.

Tu mój rozmówca zamyślił się chwilę, poczym ciągnął dalej.

— Uważasz przeżytek biskupiński, bo tam podobno przy wykopaliskach takie urządzenie także odgrzebano, ale u nas są inne, nowocześniejsze sposoby.

— Jednym z lepszych i tańszych jest tak zwany system śmietnikowy.

— A robi się to tak. Wszystkie członki społeczeństwa organizują się razem i razem codziennie śmiecie, czyli gospodarce odpadki znoszą na podwórze, sypiąc pod oknami w jednym oznaczonym miejscu.

— Długo czekać, uważasz, nie trzeba, bo już przez jedną zimę góra się uzbiera, po której schodzić prosto z okna na podwórze można, a w najprzykrzejszym razie lekko zeskoczyć na miękki grunt. I zapaszek jest i można powiedzieć spadochroniarstwo się rozwija. A jaka wygodą dla złodziei. Drabiny takie nie potrzebują przynosić tylko direkt do mieszkania po nocy wali w takim gościnnym domu.

— No dobrze — przerwałem — a jeżeli śmiecie wywiozą?

Mój rozmówca, który właśnie pił, z kufla parsknął śmiechem i strumieniem pła.

Śmiał się coraz serdeczniej i coraz donośniej:

— Wywiozą, wywiozą, niedoczekanie twoje... Śmieci się nie wywozi.. a gdzieżby zapachy i muchy się chowały.

— Dobrze — odrzekłem nieco speşzony — ale przecież jeżeli śmietnik rośnie, to wreszcie parterowe okna zasypią...

— A poco, im okna, przecież z parteru i schody do wyjścia niepotrzebne. Przejdź się po podwórkach na Trzeciego Maja, a zobaczysz jak tam to urządzono... Na innych ulicach też niegorzej...

— Ale uparłem się — jeżeli śmietniki zasypią okna pierwszego piętra?...

Rozmówca mój zamyślił się poważnie, poczym mruknął:

— Nie pomyślałem o tym... Nowe zmartwienie... Wypada jak z przydziałami UNRRA. Jednemu szynkę w puszcze, a drugiemu papierek higieniczny i guma do życia... No ale zanim śmietniki do pierwszego piętra urosną, to jeszcze mamy trochę czasu do namysłu...

Z działalności Koła w Włocławku Zrzeszenia Pracowników Demokratów za I kwartał 1946 roku.

Praca Koła w wyżej wymienionym okresie rozwijało się w dwóch kierunkach: wewnętrznym i zewnętrznym.

Wysiłki Wewnątrz Koła zmierzały do zapoznania wszystkich członków z programem działalności Zrzeszenia, do ścisłego zespolenia w tej płaszczyźnie, do odpowiedniego rozdziału funkcji i do przygotowania do działalności na przynależnym do przestudiowania dorobku myśli demokratycznej, która znalazła w dużej mierze ucieleśnienie w obecnym ustawodawstwie. W tym celu członkowie Koła odbywali zebrania dyskusyjne, podczas których rozstrzygane były tematy z góry zapowiedziane, aby każdy mógł przygotować się do zabrania głosu. Zebrania przyczyniły się w znacznej mierze do wyjaśnienia wielu wątpliwości i właściwego stosowania obowiązujących ustaw. Zebrania odbywały się w lokalu sądowym.

Działalność zewnętrzna Koła przejawiała się w pracach członków Koła w Radach Narodowych i innych organizacjach, m. in. przewodniczący Wydziału Zamiejscowego Julian Pączoski — jest członkiem Miejskiej Rady Narodowej i kierownik Sądu Grodzkiego w Aleksandrowie Kujawskim sędzią Józef Klekotko — jest członkiem Powiatowej Rady Narodowej w Aleksandrowie Kujawskim.

Ponadto członkowie Koła zamieścili szereg artykułów w miejscowej prasie, dotyczących stosunku społeczeństwa do sądownictwa, zagadnienia rehabilitacji i t. p. Kontakt z prasą został nawiązany i jest realizowany.

Ponadto z inicjatywy Zarządu Koła adw. Szwarc wvgłosił publicznie w sali Rady Związków Zawodowych w Włocławku odczyt: „Prawo małżeńskie i akta stanu cywilnego“, — który wzbudził duże zainteresowanie.

W trosce o popularzację prawa projektuje się udzielanie przez adwokatów bezpłatnych porad prawnych dla niezamożnych obywateli.

Wreszcie Koło pragnie rozszerzyć swój zasięg terytorialny na cały obszar Wydziału Zamiejscowego co częściowo już jest zrealizowane gdyż na 31 członków obecnych Koła — 2 członków jest z Chodcza, 1 z Lipna i - z Aleksandrowa Kujawskiego.

Zarząd Koła wzywa wszystkich pracowników do zapisywania się na członków Koła (siedziba Koła — Sąd Okręgowy w Włocławku).

Zarząd Koła.

Korespondencja Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju

Ministerstwo Poczty i Telegrafów zezwoliło na nadawanie za opłatą ryczałtową przesyłek listowych tak zwykłych jak i poleconych, wysyłanych w obrocie krajowym w sprawach Pożyczki Odbudowy Kraju przez:

- 1) Delegata Ministra Skarbu do spraw Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju.
- 2) Urząd Długów Państwa,
- 3) Komitety Obywatelskie P. P. O. K. a mianowicie: Naczelny Komitet Obywatelski, Stołeczny Komitet Obywatelski, Komitety Wojewódzkie, Powiatowe, Miejskie, Gminne i Gromadzkie oraz Komitety branżowe,
- 4) biurowe i placówki subskrypcyjne P. P. O. K., którą to funkcję spełniają będą: Kasę Urzędów Skarbowych, oddziały Narodowego Banku Polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego, Państwowego Banku Rolnego i Pocztovej Kasy Oszczędności, Komunalny Bank Kredytowy w Poznaniu, Polski Bank Komunalny S. A. i komunalne kasy oszczędności, oddziały Centralnej Kasy Spółek Rolniczych i placówki przez Centralną Kasę Spółek Rol-

niczych zorganizowane w spółdzielniach oszczędnościowo-pożyczkowych, placówki zorganizowane przez Bank Spółdzielczy „Spółem“, oddziały Banku Związku Spółek Zarobkowych S. A. i oddziały Banku Handlowego S. A. w Warszawie, a nadto Zarządy gmin wiejskich, jako placówki subskrypcji dla ludności wiejskiej.

Na przesyłkach nadawanych za opłatą ryczałtową powinien być umieszczony na stronie adresowej dokładny adres nadawcy oraz napis (odreźnie lub przy pomocy stempelka) „Sprawa P. P. O. K. Opłata pocztowa ryczałt. zarz. M. P. i T. Nr. PK 233 z dnia 9. 3. 1946 r.“ Przesyłki te muszą być nadawane przy okienku w urzędzie pocztowym przy pomocy pocztowych książek nadawczych.

Przesyłki listowe oraz telegramy władz i urzędów oraz instytucji bankowych dotyczące Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r. będą traktowane jako pilne i załatwiane w pierwszej kolejności.

Przesyłki te oraz telegramy winny być oznaczone sposobem mechanicznym lub odręcznym napisem „Pilne — Pożyczka Odbudowy Kraju“.

Kronika

DZIUZYRY APTER:
Dziś 3-go Maja

W TEATRZE
Ziemi Kujawskiej
Dziś o go 12. 1946 r.
„Dla Ciebie
Polsko“

Dzisiaj
ŚRODA
10
KWIETNIA
M. chwylidy

Kalendarzyk słowiański
Gra Izisława
Stońce:
wschód o godzinie 5 52
zachód o godzinie 18 5

W lusterku

Bajka

Prosisz bajkę, piękna kobieto...
Bajki powiedzieć nie mogę, niestety;
bajki ciekawej, z fantazji snutej,
• Jasiu, Małgosi i Kocie w butach.
Jaś zwał Małgosi za siódmą górę,
Babcię zwymyślał Czerwony Kapturek,
Kot buty przepił buty gdzieś z jakimś drabem
A Tomcio Paluch pojechał na szaber.
Agapit.

Od Zarządu Towarzystwa Wioślarskiego w Włocławku dowiadujemy się, że dnia 27 kwietnia t. j. w sobotę po świętach o godz. 19-ej w siedzibie T-wa ul. Piwna Nr. 3 odbędzie się zwyczajne walne zgromadzenie członków T-wa z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie, 2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Zebrania, 3. Odczytanie sprawozdań kasowych za miesiące listopad, grudzień, styczeń, luty i marzec, 4. Wybór Viceprezesa i jednego członka Zarządu, 5. Sprawa otwarcia sezonu letniego, 6. Wolne wnioski.

W dniu 11 i 12 kwietnia r. b. o godz. 4.30 i 6 po poł. wyświetlany będzie w Świetlicy Kujawskiego Stowarzysz. Techników program filmowy, z którego dochód brutto Kujawskie Stowarzyszenie Techników przeznacza na Polski Czerwony Krzyż. W programie:

1) „Piskląta kukiełcze w obcym gnieździe” i „Rodzina jeżów” filmy przyrodnicze. B. ciekawe i oryginalne zdjęcia. 2) „Karty w dżungli czyli pigmeje” — oryginalne zdjęcia ekspedycji amerykańskiej w Środkowej Afryce. 3) „Przygody Piotrusia w cyrku i jako myśliwego” film rysunkowo-groteska. Humor! 4) „Kot w butach” bajka w 2-eh częściach. Całość w wykonaniu kukielek.

Z listów do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!
Z gronem czytelników Gazety Kujawskiej radabym podzielić się projektem przystąpienia do zbiorowej akcji remontu zniszczonych, brudnych budynków. Przywykliśmy do tego, że „każdy sobie rzepkę skrobie”, pogląd przedwojenny. A teraz całkiem nierealny. Domy przeważnie są upaństwowione, czynsz mały, robocizna zawrotnie wysoka. Słowem, opuszczenie rąk, bezczynność. Lecz gdyby udało się połączyć wysiłki obywateli samorządowymi dyrektwami. Może nie wygląda to na utopię?

Przypuśćmy naznacza magistrat zbiórkę na odremontowanie jednej czy kilka ulic. Lokatorzy wpłacają część lub całkowitą czynsz do sum ogólnych. Z każdego domu zniszczonego wyłania się komisja (wyraz, który pachnie urzędowością).

Najodpowiedniejszymi członkami owych obywatelskich dozorów będą fachowcy, którzy przy sprężystej i sprawiedliwej organizacji podzielią między sobą rozliczne funkcje (a więc murarze, malarze, cieśle, rachmistrze itd.).

Sił pomocniczych nie powinno zabraknąć. Niechby petenci obiegający biura CKOS, otrzymujący zasiłki pod różnymi postaciami, byli obowiązani wykazać się pracą pro publico bono. Te pojedyncze cegiełki scementowane przez rozsądną organizację, mogą przyspieszyć sprawę doprowadzenia Włocławka do takiego wyglądu, który będzie wzorem dla wielu miast i miasteczek.

Gruzów tu na szczęście nie mamy, chodzi o to, żeby poszczególny obywatel czy właściciel posesji wiedział, że jego wysiłki łączą się z wysiłkami grupy, ożywionej duchem samopomocy.

Gromada to wielki człowiek!
Ruszmy ten wielki kamień — praca trudna, lecz wykonalna. Teraz gdy wiosna woli się rozciąga nad miastem swe złote blaski, zabierzmy się do usuwania brudów, doprowadzajmy domy do pożądanego stanu.

Wzmóże się tempo życia. Zamiast biadolenia i jałowego politykowania będzie praca na rusztowaniach i drabinach.

Mam na myśli ul. principalną 3-go Maja — domy zaniedbane zewnątrz i wewnątrz. Mury, ściany oblepione brudem. A przecież jednostka nie może zapłacić drogą robocizną. Przy formie zrzeszenia sił, o których piszę — sądzę, że dałoby się skupić ludzi w imię wspólnych interesów. **W.B.**

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

M. W. Koło. Serdecznie dziękujemy. Każdy żywy oddźwięk naszych czytelników krzepi nas w pracy i umacnia w przekonaniu, że wysiłki nasze nie idą na marne.

T. Powojewski i J. Domżał Chelmo. Za pozdrowienia dziękujemy. Na materiał zawsze miejsce się znajdzie.

Wytwórnia Pasty do Obuwia i Podłóg „GRY-STRZE-WO” w Włocławku
ul. Cyganka 24, tel. 16-45
produkują pastę PERLA w 5 ciu kolorach, AMIGO czarną, terpentynową parkietową PERLA oraz podłogową w 4-eh kolorach.
Kupujemy woski, terpentynę i barwniki

Przy ul. Cygance Nr. 17
ZOSTAŁ OTWORZONY Zakład Fryzjerski DAMSKO-MĘSKI
Wykonujemy TRWAŁĄ ONDULACJĘ za pomocą najnowszych aparatów, oraz wszelkie prace wchodzące w zakres fryzjerstwa.
Z poważaniem
H. Sikorski

Ubezpieczenie zwierząt hodowlanych i użytkowych na życie
przyjmuje
Reprezentacja Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych
Włocławek plac Wolności Nr. 16, telefon 15—80
oraz biura inspektoratów powiatowych P. Z. U. W.

Dziś w środę b. w. nastąpiło **otwarcie Zakładu Fotograficznego**
WE WŁOCŁAWKU UL. 3-go MAJA 6.
Wykonujemy zdjęcia gabinetowe, pocztówkowe, do legitymacji, portrety w kolorach oraz prace amatorskie.
B. Polachowski

Ogłoszenia drobne
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną na nazwisko: Tomczak Ksawery, zam. Brześć Kujawski.
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU. Wincenty Ogrodziński, wieś Dąb Polski, gm. Dobiegniewo.
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU oraz dowód osobisty, Wiechecki Władysław, zamieszkały we wsi Lysek, gm. Boguszyce.
WYDZIERZAWIĘ pomieszczenie nadające się na cukiernię-mleczarnię letniskową w Michelinie. Wiadomość: Brzeska 7/9, Kulka.
ZAKŁAD FRYZJERSKI poszukuje na praktykę ucznia i uczenicy, która potrafi manicure. Włocławek, Cyganka 17, Sikorski.

Ogłoszenie
w sprawie podatku od nieruchomości i od lokali na 1946 rok.

Na podstawie art. 44 ustawy z dnia 11.3.1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U.R.P. Nr. 62 poz. 454 z 1936 r.) Zarząd Miejski we Włocławku wzywa wszystkich właścicieli, dzierżawców i administratorów nieruchomości położonych na terenie miasta Włocławka do złożenia w terminie do dnia 30 kwietnia 1946 r. deklaracji w sprawie wymiaru podatku od nieruchomości i od lokali na rok 1946 r.

Deklaracje winny być również złożone na placu niezabudowane, nie przekraczające 500 mtr. kw.

Formularze deklaracji należy nabyć w biurze Zarządu Miejskiego pokój Nr. 7 (Informacja) za opłatą zł. 5.—

Wypełnione deklaracje należy składać w pokoju Nr. 15 (I piętro) codziennie od godziny 9 do godziny 14.

Deklaracje składane w wyznaczonym terminie są wolne od opłaty administracyjnej.

Deklaracje składane po dniu 30 kwietnia 1946 r. podlegają opłacie administracyjnej w wysokości 2% od podstawy wymiaru, nie mniej niż zł. 25.—

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Administracji Publicznej z dnia 1.3.1946 r. Nr. III S. 2225/45, Zarząd Miejski wzywa płatników podatku od nieruchomości, do wpłacenia zaliczek na poczet wymiaru podatku od nieruchomości za rok 1946, następującej wysokości:

- 1) od podstawy wymiaru z roku 1945 nie przekraczającej zł. 2.000.— w wysokości 20% podstawy wymiaru;
- 2) od podstawy wymiaru z roku 1945 przekraczającej zł. 2.000.— w wysokości 30% podstawy wymiaru.

Zaliczki winny być wpłacone w 2-eh równych ratach:

I rata zaliczki w terminie do dnia 30.IV. 1946 r.

II rata zaliczki w terminie do dnia 31.V. 1946 r.

w Kasie Miejskiej lub na konto Zarządu Miejskiego w instytucjach bankowych we Włocławku.

Zaliczki nie uregulowane w terminie będą ściągane w drodze egzekucyjnej z odsetkami za zwłokę i kosztami egzekucyjnymi.

Kto w zamiarze uchylenia się od obowiązku płacenia podatku, nie złoży w wymienionym terminie deklaracji, lub złoży w deklaracji nieprawdziwe lub niepełne zeznanie, na mocy art. 62 wymienionej ustawy, podlega karze pieniężnej do wysokości 20-krotnej sumy daniny, utraconej lub na utratę narażonej.

PREZYDENT MIASTA
(—) I Kubecki.

5.000 zł. grzywny grozi temu, kto pobierając w 1945 r. wynagrodzenia od różnych pracodawców, nie dopełnił dotąd obowiązku wynikającego z art. 17 dekretu o podatku od wynagrodzeń, ogłoszonego w Nr. 38 Dziennika Ustaw R. P. z 1945 r. poz. 220. Dla uniknięcia tej przykrych niespodzianki, każdy, kto w 1945 r. otrzymywał wynagrodzenie od kilku pracodawców winien niezwłocznie złożyć Urzędowi Skarbowemu obliczenie różnicy pomiędzy należnością podatku od łącznego rocznego wynagrodzenia, a kwotą już potrąconą przez pracodawców od wynagrodzeń otrzymywanych od nich w ciągu 1945 r.

Oczywiście wraz ze złożeniem obliczenia należy jednocześnie wpłacić w Kasie Urzędu Skarbowego przypadające z tego tytułu kwoty podatku.

Obliczenie składa się z przepisanych, opatrzonych objaśnieniami formularzów, które można otrzymać w Urzędzie Skarbowym pokój Nr. 3.

Przypominamy zainteresowanym osobom, że ustawowy termin składania obliczeń podatku od łącznych wynagrodzeń minął już dawno, bo 15 stycznia 1946 r., należy więc nie odkładać tej sprawy, by nie narazić się na niemiłe konsekwencje. (j. g.)

Obwieszczenie

Na podstawie § 34 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 23.5.1934 r. o meldunkach i księgach ludności (Dz. Ust. R. P. Nr. 54, poz. 489) oraz w wykonaniu zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego z dn. 16.3.1946 r. L. dz. Sp. D. 894/46, Zarząd Miejski we Włocławku podaje do ogólnej wiadomości, że z dniem 12 kwietnia r. bież. przystępuje do uaktualnienia rejestru mieszkańców za pośrednictwem:

- ankiety A — dla stałych mieszkańców;
- B — dla czasowych mieszkańców;

kart zameldowania wz. 3A — dla cudzoziemców przybywających na pobyt czasowy.

W tym celu wzywa się wszystkich mieszkańców m. Włocławka, t. j. głowy rodzin i pojedyncze osoby, by we własnym interesie od dnia 12 kwietnia do dnia 18 kwietnia włącznie bieżącego roku zgłosili się do Biura Ewidencji i Kontroli Ruchu Ludności — Zarząd Miejski (ul. Karnkowskiego 2a, pokój Nr. 8 w godz. od 9-ej — 15-ej, celem otrzymania formularzy ankietowych, licząc po jednej sztuce na każdą osobę, za opłatą po 2 zł. za sztukę.

Głowy rodzin, jak i pojedyncze osoby obowiązane są wypełnić wszystkie rubryki ankiet, podając dane zgodnie z prawdą i sumieniem, a po wypełnieniu i własnoręcznym podpisaniu złożyć ankietę za pośrednictwem właścicieli domów, administratorów lub prowadzących meldunki w Biurze Ewidencji i Kontroli Ruchu Ludności, pokój Nr. 12, według poniższego planu: w godzinach od 16-ej do 19-ej, wraz z książką meldunkową.

dnia 17.4. rb. z ulic rozp. się na lit. A, B, C:

18.4. rb. „ „ „ „ „ „ „ „	D, F, G, H, I, J;
19.4. rb. „ „ „ „ „ „ „ „	K, L, L;
23.4. rb. „ „ „ „ „ „ „ „	M, N, O;
24.4. rb. „ „ „ „ „ „ „ „	P, R;
25.4. rb. „ „ „ „ „ „ „ „	S;
26.4. rb. „ „ „ „ „ „ „ „	T, U, Z;
27.4. rb. „ „ „ „ „ „ „ „	Z, Z.

* Kto nie złoży ankiet, nie będzie figurował w rejestrze mieszkańców m. Włocławka.
Osoby, które uchyla się od złożenia ankiet, ulegną surowym karom administracyjnym.

PREZYDENT MIASTA
I. Kubecki.

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Włocławska Fabryka Lin, Drutu, Gwoździ i Siatek dawn. C. Klauke pod Zarządem Państwowym we Włocławku, ul. Kościuski 26/30 ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie robót dekararskich.

Słabe kosztorysy są do przejrzania w Dziale Technicznym Fabryki. Oferty należy składać w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie robót dekararskich”.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie dnia 20 kwietnia 1946 r. o godzinie 10 rano.

Wadium do przetargu ustala się na 10% oferowanej sumy, które należy wpłacić do kasy Włocławskiej Fabryki Lin, Drutu, Gwoździ i Siatek dawn. C. Klauke, pod Zarząd Państwowym.

Kwit na wpłacone wadium, należy dołączyć do oferty. Wycofanie wadium nastąpi po komisyjnym przejęciu pod względem całości i jakości wykonanych robót.

W przetargu mogą brać udział tylko firmy zarejestrowane.

Fabryka zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakiegokolwiek odpowiedzialności, prawo częściowego skorzystania z oferty, prawo wyboru dostawcy, bez względu na ceny oraz prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku.

Zarząd Fabryki

Chcąc mieć dobrą i podobną fotografię do dowodu osobistego, trzeba zwrócić się do pracowni fotograficznej ulica Zabia Nr. 9
W. WEASOW